(258) rapaces induti pellibus ouium demonstrantur (cf. Mt 7,15), qui occulte insidiantur ouibus nostris et aperte pastoribus respondere formidant. Nos eis tantummodo schismatis crimen obicimus, quo penitus omnes inuoluti sunt, non quorundam eorum crimina, quæ sibi quidam eorum displicere respondeant. Ipsi uero si nobis aliena crimina non obicant, non habent quod obicant, et ideo se ab scelere schismatis defendere omnino non possunt, quia siue propter falsa et a se conflictata siue etiam propter uera sed tamen paleae crimina se ab area dominica et ab innocentia frumentorum toto orbe crescentium nefaria diremptione separarunt.

XXVI. 28. Nisi forte expectatis a me, ut etiam de Manicheo quæ interpositum refellantur. Qua in re nobis non displicet, nisi quia pestilentiosissimum et perniciosissimum errorem, id est Manicheorum haerese[m], omnino leuissima et prope nulla reprehensione culpauit, quem ueritatis fortissimis documentis catholica expugnat. Hereditas enim Christi in omnibus gentibus constituta aduersus omnes exheredatas haereses tuta est. Sed sicut ait dominus: *Quomodo potest satanas satanan [22] eicere* (Mc

⁷⁵ Para la negativa de cualificados jefes donatistas a las propuestas de conferencia avanzadas repetidas veces por San Agustín, cf. la nota 2.

⁷⁶ En cuanto al mal del Cisma, véanse las reflexiones de BAC 498, 57-62.

⁷⁷ Cf. II,18,40. LANGA, n.compl.68. *Acusaciones contra San Agustín en la Conferencia de Cartago*: BAC 498, 936s.

Así también, ¿cómo puede el error de los donatistas destruir el error de los maniqueos?

El argumento clave: comportamiento con los maximianistas

XXVII. 29. En fin, amados míos, aunque hay muchas maneras de desbaratar este error, y no osa resistir a la verdad con argumento alguno racional, sino solamente por su pertinacia descarada⁷⁸, no quiero, sin embargo, recargar vuestra memoria con multitud de documentos⁷⁹; retened solamente este hecho de los maximianistas, clavádselo en su frente, apretádselo bien contra sus bocas para reprimir sus lenguas engañosas, servíos de él como de un dardo tridente y despedazad con él su calumnia como bestia de tres cabezas⁸⁰.

Nos reprochan la entrega, nos reprochan la persecución, nos reprochan el falso bautismo⁸¹; responded a todo sólo con el argumento de los maximianistas. En efecto, ellos piensan que está oculto el que sus antepasados entregaron los libros sagrados a las llamas; pero el sacrilegio del cisma supera el crimen de la entrega: recibieron ellos con honor a los maxi-

3,23), ita Manicheorum errorem quomodo potest Donatarum error euertere?